
» _______ 2Е&2- г. !
МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ 

ОТНОШЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

« 2022 г.
г. Кызыл \

Об утверждении алгоритмов действий инвестора 
по основным приоритетным направлениям, планов-графиков по 

внедрению и ведению в Республике Тыва алгоритма действий инвестора

В соответствии с распоряжением Главы Республики Тыва от 18 июля 
2022 г. № 389-РГ «О внедрении и ведении свода инвестиционных правил в 
Республике Тыва» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
алгоритм действий инвестора для получения земельного участка (на 

торгах);
алгоритм действий инвестора для получения земельного участка в 

аренду (без торгов);
алгоритм действий инвестора по процедурам оформления прав 

собственности на введенный в эксплуатацию объект;
план-график по внедрению и ведению в Республике Тыва алгоритма 

действий инвестора для получения земельного участка в аренду (на торгах) 
на 2022-2023 гг.;

план-график по внедрению и ведению в Республике Тыва алгоритма 
действий инвестора для получения земельного участка в аренду (без торгов) 
на 2022-2023 гг.;

план-график по внедрению и ведению в Республике Тыва алгоритма 
действий инвестора по процедурам оформления прав собственности на 
введенный в эксплуатацию объект на 2022-2023 гг.

2. Разместить настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте 
Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра

http://www.pravo.gov.ru


АЛГОРИТМ  ДЕЙСТВИЙ ИНВЕСТОРА ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЗЕМ ЕЛЬНОГО УЧАСТКА В АРЕНДУ (НА ТОРГАХ)

N"
ii'ii

Ш аг алгоритма 
(процедура)

Срок 
ф а т  ичсский

Срок
целевой

Кол-
во

док­
ов

Входящ ие документы Результирующ ие
документы

Нормативно-правовой акт Каичории
инвестиционных

проскш в

Примечание

1 Направленно в 
уполномоченным  
орган заявления о  
проведении  
аукциона

1 рабочий  
лень

1 рабочий 
день

.

3 1. Заявление о проведении  
аукциона:
2 .Копия д о к у м ен т , 
удое к ж е р я ю т а  О 
личносм. заявителя 
(удостоверяю щ ею  
личное 1ь представителя  
заявнгеля. если заявление 
н р ед о а н л я о ся  
п р сд сш в т сл ем  
заявш еля);
3 .Выписка из Единого 
г о су д а р е !и ст ю ю  реестра 
нел к и ж н ч осж  (далее - 
ЕГРН)

I. Уведомление о 
получении заявления

Статья 39  11. и 1 еппьи  
Г-Ч.12 Зем ел ьною  кодекса 
Российской Ф едерации  
(далее - ЗК РФ); hvhki 10 
приказа
М ж п к он ом р аш п и я  
России o i 14.OI.2DI5 
«О о утверждении поря !КЛ 
и способов  подачи 
заявлений, а также 
требований к нч 
формату»

Для всех 
обь ек ю в  
капитально! о 
сф оитольегиа

> Принятие решения
о проведении
аукциона,
получение
информации о
BOJMOAHOCIH
гечно.кч ичсско! о
присоединения
о б ь ек м
капитального

44 рабочих 
дня

не менее 44 
рабочих 

;uteii

2 1.'Заявление о проведении  
аукциона
2 .Выписка т  Г.ГР!I

I. Информация о
Кс> 1МОЖНОСТИ
подключения
(|с \н ол оги ч еск ого
присоединения
обьсктон
клшнального
г ф он  кльства к
c e ix u  инженерно-
1с \н п ч еск 0 10

Статья 39.11 ЗК РФ; 
Статья 52.1 
1 радостроителы ю ю  
Кодекса Российской  
Ф едерации (далее- ГрК 
РФ);
«Федеральный закон от  
: ‘>.(|7.1<)0S №  l.'5 -ФЗ --(hi 
оценочной деятельности в 
Российской Федерации

Для всех 
объектов  
коптильного  
строительства



2

капитального 
т р о и  гельства к 
инженерным сетям, 
определение  
рыночной  
стоимости

технического
обеспечения:
2. Отчет об  
определении  
рыночной стоимости;
3. Извещ ение о  
проведении аукциона

Российской Ф едерации

3 Размещ ение 
информации об  
аукционе на 
официальном с а й т  
www .torgi.gov.ru

1 рабочий  
день

1 рабочий  
день

2 (.Заявление о  проведении  
аукциона
2 Выписка из ЕГРН

1. Извещ ение о  
проведении аукциона

Подпункты 18-20 статьи 
39.11 3K  РФ

Для всех 
объектов  
капитального 
строительства

4 Проведение
аукциона

45
календарных
дней

45
календарных
дней

3 1.Заявка на участие в 
аукционе по 
установленной о 
извещ ении о проведении  
аукциона ф орм е с 
указанием банковских  
реквизитов счета для 
возврата задатка;
2 .Копия документа, 
удостоверяю щ его  
личность заявителя 
(удостоверяю щ его  
личность представителя  
заявителя, если  заявление 
представляется  
представителем  
заявителя);
3.Документы , 
подтверждаю щ ие  
внесение задатка

1. Протокол о  
результатах аукциона

Статьи 39 .11 , 39 .12  ЗК РФ Для всех 
объектов  
капитального 
строительства

5 Заключение 
договора с 
инвестором

40
календарных
дней

30
календарных
дней

2 1.Заявка на участие в 
аукционе по 
установленной в 
извещ ении о проведении  
аукциона ф орм е с  
указанием ба н ко вс к их 
реквизитов счета для

1 Протокол 0  

результатах 
аукциона;
2 Договор

Пункт 15, 2 0 , 30  статьи 
3 9 .12  ЗК  РФ

Для всех 
объектов  
капитального 
строительства

http://www.torgi.gov.ru


возврата задатка, 
2 .Документы, 
подтверждающ ие  
внесение задатка

6. Г осударственная
регистрация
договора

15 дней 5 дней 2 1. Заявление о  
государственной  
регистрации договора
2. Договор

1. Выписка из ЕГРН Статья 39.6 ЗК  РФ Часть 
2 статьи 19 Ф едерального  
закона от 13.07.2015 N 
218-Ф З "О 
государственной  
регистрации 
недвижимости"

Для всех  
объектов  
капитального 
строительства



ш м ес! июля Пре/иелсп ел я 
еспхбпики Тыь

ОГО

Утвсрждс н приказом  
и.о. министра земельны х и имущ еетиеины х

сиублики Гыиа 
Д о н \й -о о л  Л.Л.

ож ош еш .

—  ' 0 |  ,к 2022 г. N

АЛГОРИТМ ДКЙСТВИЙ ИНВЕСТОРА ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЗЕМ ЕЛЬНОГО УЧАСТКА В АРКНДУ (БЕЗ ТОРГОВ)

N" ц/'п llla i алгоритма 
(процедура)

Срок
фактн
чески

и

Полина ш вл ени я  о 
подю толке и
утверждения схемы  
расположения  
земельного учас!кл  
И Л И  З С М С М Ь Н М Х

у ч а с 1коь на
кадастроном плане 
территории

раооч
ий
день

Срок Кол- 
целевой i ао 

док- 
011

раоочин 
лень

Подача ^аянленин o i l  1 1 I 2
njiHHHimi решения о раооч . рабочий j  

Входящ ие докум еш ы

1. Заявление о б  утверждении схемы
расположения земельного '.час i ка 
пли земельных участков на
кадастровом плане т ер р н т р и и  / 
ш в л ен н е  об образовании
зем ел ьн ою  участка в c o o i h c i c i b i i h  

е проекю м  межевания террию рии:
2. Копия док ум еш а.
V, юстовсряющ е! о личност ь
заивш еля (личность лредсиш ш еля  
ш ви теля):
3. Проект схемы расположения
зем ел ьн ою  учаегка (и сл>час, если 
[и'^готоика схемы распо юженчя 
зем ел ь н ою  участка н целях е ю  
образования для предоставления
без проведения ю ртов обеспечена  
гражданином или юридическим  
лицом и подается заявление об  
утверждении схемы расположения  
земельного у ч а а к а  »1Ли земельных 
участков на кадастровом плане 
I cpptt! op; !И )
I Чаянленне о принятии решения о 
п о д ю ю в к е проекта межевания

Результирующ ие
д о к у м ет ы

Уведомление о
получении
(аявления

I1ормативно-правовой 
акт

Статья ! 1.10 Земельного  
кодекса Российской  
Ф едерации (далее - ЗК 
РФ):

■ Пункт Id приказа 
j М н н эко н о м р а 'вн ш я 
j России  от I I яньарн 2015 
! I 7 «О б \т черждепнн 
! т>рядка и способов 

полачи заявлений, а 
| 1акж е требований к их 

ф орм ату» (далее - приказ 
М н п эко н о м р аш ! i ия 
России N? п )

Категории 
инвест ншюнны  

\  проекмш

всехДля 
объект or 
каш пилы ю ю  
сф ош ел ь ст в а  
н случаях, 
предусмотрели  
и х н. 2 статьи 
З Ч 6 1 К Р Ф

1 ^ кедом icune I I v h k i  л с ы н .и 11.3 5К Для исех
о  п о д ч ч е н н и  I РФ, I I v h k i  3  ч а с г и  3 , о б ъ е к т о м

11рнмечание



—  - - иодюговке проекта
межевания
юрршории

ИЙ
день

дечт. 1срритории;
2 Копия документа, 
улосюасряюш его личность 
заявителя (личность представителя 
заявителя)

заявления
2. Решение о
подготовке
проекта
межевания
территории

статьи 4! 
Гралостротельно! о 
кодекса Российской 
Федерации (далее -  ГрК 
РФ), часть 1, часть 1.1 
ГрК РФ

капитальною  
строительства 
в случаях, 
предусмотрен!! 
ых п. 2  статьи 
39.6 ЗК РФ

1.2 Подача заявления о 
предварительном 
согласовании 
предоставления 
земельного участка

день
1 день 4 1. Заявление о предварительном 

согласовании предоставления 
земельного участка
2. Копия документа, 
удостоверяющего личность 
заявителя (личность представителя 
заявителя);
3. Документы, подтверждающие 
право заявителя на приобретение 
земельного участка без проведения 
торгов
4. Схема расположения земельного 
участка

I. Уведомление 
о получении 
заявление

Пунет 2 статьи 39.15 ЗК 
РФ, приказ Росреестра от 
2 сентября 2020 i . N 
11/032!

Для всех 
объектов 
капитального 
строительства 
в случаях, 
предусмотрснн 
ых п 2 статьи 
39.6 ЗК РФ

2 У тер ж ден н е схемы 
расположения 
земельно! о участка 
или земельных 
участков на 
кадастровом плане 
территории

15
рабоч

их
дней

не более
15

рабочих
дней

2 1. Заявление об утверждении схемы 
расположения земельною участка 
или земельных участков на 
кадастровом плане территории /  
заявление об образовании 
земельного участка в соответствии 
с проектом межевания территории;
2. Проект схемы расположения 
земельного участка (в случае, если 
подготовка схемы расположения 
земельного участка в целях его 
образования для предоставления 
без проведения торгов обеспечена 
гражданским или юридическим 
лииом)

1 Схема 
расположения 
земельного 
участка
2.Решение об
утверждении
схемы
расположения
земельного
участка

Пункт 13 статьи 11 10 ЗК 
РФ;
Приказ
Минэкономразвития 
России о г 2 7  ноября 2014  
1. №  762 « 0 6  
утверждении требований 
к подготовке схемы  
расположения 
земельного участка или 
земельных участков на 
кадастровом плане 
территории»

Для всех 
объектов 
капитального 
строительство 
в случаях, 
предусмотрснн  
ых п. 2  статьи 
39.6 ЗК РФ

2.1 Утверждение 
проекта межевания 
территории

70
кален
ларн

ых
лней

не менее 
70 

календар 
ных 
дней

2 1. Заявление об утверждении 
проекта терри гории
2. Проект межевания территории

1. Проект 
межевания 
территории
2. Решение об 
утверждении

Статья 45, 46 ГрК РФ Для всех 
объектов 
капитальною  
строительства 
в случаях.



проекта
межевания
юрритории

предусмотрен!] 
ы \ п. 2 статьи 
34.6 ЗК РФ

2.2 11ринятие решения о 
предварительном 
согласовании 
предоставления

30
кален
дари

ых
дней

не более 
30 

календар 
ных 
дней

2 1. Заявление о 
предварительном 
согласовании
предоставления земельною  
участка

2. Документы 
подтверждающие право 
заявителя на приобретение 
земельного участка без 
проведения торгов

1. Решение о 
предваригелыю  
м согласовании 
земельного 
участка 2. Схема 
расположения

пункт 11 статьи 39.15 ЗК 
РФ

Для всех  
обьектоп 
капитального 
с 1роительства 
в случаях, 
мрсдуомотренн 
ых н. 2 статьи 
39.6 ЗК РФ

3. Образование 
земельного участка

Устан
авлив
астся
догов
ором

Устанав
ливается
договор
ом

1 Договор подряда на выполнение 
кадастровых работ

Межевой план Статья 36 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. 
№  221-ФЗ «О 
кадастровой
деятельности»; статья 22 
Федерального закона ш 
13 июля 2015 г. № 2!Х- 
ФЗ «О государственной 
регистрации
недвижимости» (далее -
ФЗ X» 218);
приказ
Минэкономразвития 
России от 8 декабря 2015 
г. №  921 «Об 
утверждении формы и 
состава сведений 
межевого плана, 
требований к его 
подготовке»

Для всех 
объектов 
капитального 
строительства 
в случаях, 
ирсдусмогренн 
ых п. 2 статьи 
39.6 ЗК РФ

4. Осуществление 
государственного 
кадастрового у ч е т  
земельного участка

5
рабоч

их
дней

5
рабочих
дней

4 1. Заявление;
2. Копия документа, 
удостоверяющего личность 
заявителя (личность представителя 
заявителя);
3. Решение об утверждении схемы

Выписка из Еди­
ного государ­
ственного 
реестра 
недвижимости

Пункт 3 части 1 статьи 
16, статья 18, Статья 28 
ФЗ №  218

Для всех
объектов
капитального
строительства
в случаях,
иредусмотренн



4

расположения зем ельного участка; 
4. М еж евой план.

ых п. 2 статьи 
3 9 .6  ЗК РФ

5. П одача заявления о 
предоставлении  
земельного участка 
в уполномоченны й  
орган

1
рабоч
ИЙ
день

I
рабочий

день

4 1. Заявление о  предоставлении  
земельного участка;
2. Копия документа, 
удостоверяю щ его личность 
заявителя (личность представителя 
заявителя);
3. Выписка из ЕГРН

У ведом ление о
получении
заявления

Статья 30 .17  ЗК РФ; 
Пункт 10 приказа 
М инэкономразвития N  7

Для всех 
объектов  
капитального 
строительства  
в случаях, 
предусм отренн  
ых п. 2  статьи 
39 .6  З К  РФ

6. Договор с инве­
стором заключен

30
кален
дарн
ых
дней

30
календар

ных
дней

2 1. Заявление о  предоставлении  
земельного участка,
2 . Выписка из ЕГРН

1.Реш ение о  
предоставление 
земельного  
участка
2. Д оговор

Пункт 5 статьи 39 .17  ЗК  
РФ

Для всех 
объектов  
капитального 
строительства  
в случаях, 
предусм отренн  
ых п. 2  статьи 
39 .6  ЗК  РФ

7. Государственная
регистрация
договора

15
дней

15 дней 2 1. Заявление о  государственной  
регистрации договора
2. Договор

1. Выписка из 
ЕГРН

Статья 3 9 .6  ЗК  РФ Часть 
2 статьи 19 
Ф едерального закона от  
13.07.2015 N 218-Ф З «О  
государственной  
регистрации  
недвижимости

Для всех  
объектов  
капитального 
строительства 
в случаях, 
предусм отренн  
ых п. 2  статьи 
39.6 ЗК  РФ



УТВЕРЖДЕНО 
приказом и.о. министра земельных 

и имущественных отношений 
P^clnwjjHWfcT ыва

Лопуй-оол А.А. 
2022 г. N 6 7от «

/ЛАСОВАНО:

И #  эЪийебтителя Председателя 
Правительства Республик/! Тыва

В.А. Донских 
« » октября 2022

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель Управления 
Росреестра по Республике Тыва

С.В. Тулуш 
14 октября 2022

Алгоритм действий инвестора по процедурам оформления прав собственности на введенный в эксплуатацию объект

№
п/п

Ш аг алгоритма (процедура) Срок
факткче

ский

Срок
целевой

Кол-
во

док­
ов

Входящие
документы

Результиру 
ющие док- 

ты

Нормативно­
правовой акт

Категории 
ннвестицион 
ных проектов

Примечание

В ариант №1 П ри  обращ ении орган а , вы давш его разреш ение на ввод в эксплуатацию , за осущ ествлением кадастрового учета

1 Осуществлен государственный 
кадастровый учет (далее • ПСУ) 
введенного в эксплуатацию 
объекта недвижимости, а также 
расположенных в нем 
помещений, объекты 
недвижимости поставлены ) на 
ГКУ - записи о  нем (них) внесены 
в кадастр недвижимости ЕГРН, 
объекту(ам) недвижимости 
присвоены ) каласгроаый(ые) 
номер(а)

5
рабочих

дней

3
рабочих

дня

4 1. заявление о 
постановке на 
государственный 
кадастровый учет;
2.разрешение на 
ввод в 
эксплуатацию;
3. технический 
план;
4. доверенность 
(см.графу 
«Примечание»)

Выписка из 
ЕГРН

Статьи 19, 28, 29 ,4 0  
Федерального 
закона от 13 июля 
2015 г. N 218-ФЗ "О 
государственной 
регистрации 
недвижимости" 
(далее - 218-ФЗ), 
Порядок ведения 
Елиного
государственного
реестра
недвижимости,
утвержденный
приказом
Росреестра от 1 
июня 2021 г. N 
П /0241 (далее 
Порядок ведения 
Единого
государственного
реестра

Для всех
объектов
капитального
строительств
а

Документ представляется в случае, 
если обращается лицо, не имеющее 
права действовать от имени органа, 
выдавшего РВЭ, без доверенности



2

недвижимости)
2 Инвестор xio.iuj) заявление и 

документы  на государственную  
регистрацию прав (далее- ГРГ1) 
на создаш плй объект либо все 
располож енны е в нем помещения

1'егист
рация
чаявле
ния в
день
обраш е
ния

Регистра
ния
заявлени 
я в день  
обращ ен  
ИЯ

4

1. Заявление о 
ГРП (см . п.1 в 
графе
«П римечание»),
2. П равоус!а накл и 
вающий
докум ент на
земельный
участок, на
котором
расположен
объект
недвижимости  
(см . п.2.1 в графе 
«Примечание»);
3 .Нотариально 
удостоверенная  
доверенность (см. 
п.2.1 в графе 
«Примечание»);
4 .Документ, 
подтверждающ ий  
оплату
государственной
пошлины.

Заявление
зарегистриро
вано в книге
учета
входящ их
документов,
выдана
расписка

С'гспьи 18, 40 , 70 
218-Ф З,
статья 333 .33  
Н алою вого кодекса  
Российской  
Ф едерации (далее - 
НК РФ);
приказы Росреестра  
от 19 августа 2 0 2 0  г. 
N П /0 3 10 "Об 
утверждении  
отдельны х форм  
заявлений в сф ере  
государственного  
кадастрового учета 
и  государственной  
регистрации прав, 
требований к их 
заполнению . к 
ф ормату таких 
заявлений и 
представляемых 
документов в 
электронной  
форме";
о т  30 декабря 2020  
г. N  П /0509 "Об 
установлении  
порядка 
представления  
заявления о 
государственном  
кадастровом учете  
недвижимого  
имущ ества и (или) 
государственной  
регистрации прав на 
недвижимое 
имущ ество и

Для всех
объектов
капитального
строительств
а

1. Заявление представляелся на 
ГРП л и б о  на созданны й объект, 
либо одноврем енно на каж дое  
располож енное в нем пом ещ ение  
(маш ино-места), если такие 
помещ ения (м аш ино-места) были  
поставлею .1 на ГКУ ранее В 
случае строительства  
многоквартирного дом а  (дал ее - 
М К Д) заявление представляется на 
ГРП на каж дое располож енное в 
М КД п ом ещ ени е (м аш ино-места), 
требование о б  одноврем енной ГРП 
на все помещ ения в М КД  
отсутствует.
2. Д ок ум ен т представляется в 
случаях:
2.1.  Если право заявителя на 
земельный участок, на котором  
располож ен созданны й объект, не 
•зарегистрировано. Д окум ент  
оформляется, ГКУ и ГРП на  
земельны й участок  
осущ ествляю тся в рамках 
направления "Получение 
земельны х участков" алгоритма  
действий  инвестора;
2 .2 . Е сли обращ ается лицо, не 
им ею щ ее право действовать от  
имени инвестора без 
доверенности;



3

прилагаемых к нему  
документов, а также 
о б  их
приостановлении и 
о б  исправлении
технической  
ош ибки в записях  
Единого
государственного
реестра
недвижимости"
(далее
соответственно  
приказы Росреестра  
от 19 августа 2020  г. 
N 11/0310, от 30 
декабря 2 0 2 0  г. N  
П /0509)
Статьи 28 , 29. 40 
218-Ф З;
Порядок ведения 
Единого
государственного  
реестра  
недвижимости  
Вариант 2: Если
орган, выдавший 
РВЭ, не обратился в 
орган регистрации  
прав
Статьи 18, 40 , 70 
218-Ф З,
статья 333 .33  НК РФ 
(государственная  
пошлина); приказы 
Росреестра от 19 
августа 2020  г. N 
П /0 3 10. от 30 
декабря 2 0 2 0  г. N 
П /0509



4

3. Осущ ествлена ю с у  дарственная  
регистрация права (право на 
объект(ы ) недвижимости  
зарегистрировано)

5
рабочи  
х дней

2
рабочих
для

4 'Зарегистрирован 
нос заявление и 
приложенные к 
нему документы  
согласно шагу 2 
Алгоритма 
действий

Выписка из 
11ГРН

Статьи 28. 29, 40  
218-Ф З:
Порядок ведения 
Единого
государственного
реестра
недвижимости

Для всех
о б ъ ек т в
капитального
строительств
а

В случае подачи документов в 
бум аж ном  виде срок 
увеличивается на 2 рабочих дня  и 
составляет 4 рабочих дня

В ари ан т  № 2 П ри обр ащ ен и и  о р г а н а , вы дав ш его  р азр еш ен и е на вв од  в  эк сп л у а т а ц и ю , за осущ ест в л ен и ем  госуд ар ств ен н ого  к а д аст р ов ого  у ч е т а  и государ ств ен н ой
р еги стр ац и и  прав

] Осущ ествлены ГКУ и ГРП на 
созданны й объект или ГКУ на 
созданны й объект, 
расположенны е в нем помещения  
(маш ино-места) и ГРП на все 
помещения (маш ино-места)

7
рабочи  
х  дней  
с  даты  
приема

4
рабочих
дня

8 1)заявление о 
ГКУ и ГРП;
2)заявление о  
ГКУ и ГРП на 
земельный  
участок, на 
котором 
расположены  
созданны е здание  
или сооруж ение  
(см . пункт 1 в 
графе
«Примечание»);
3)РВЭ;
4 Д оверенность  
(см . пункт 2 в 
графе
«Примечание»),
5)заявление,
содерж ащ ее
сведения,
предусмотренны е
частями 3.6 и 3.7
статьи 55
Градостроительн
ого кодекса
Российской
Ф едерации;

Записи
внесены  в 
ЕГРН, выдана 
выписка из 
ЕГРН

Статья 19, 28 , 29, 
40  Закона № 218- 
ФЗ, Порядок  
ведения Единого  
государственного  
реестра 
недвижимости

Для всех 
объектов 
капитального 
строительств 
а (за  
исключением  
случая ввода 
в
эксплуатаци
ю
многокнартир
ного дома
или иного
объекта
недвижим ост
и, создание
которых
осущ ествляло
сь с
привлечение
м денежны х
средств
участников
долевого
строительств
а в
соответствии
с

1 .Предоставяется в случае, если  
сведения о таком земельном  
участке и зарегистрированных  
правах на него отсутствую т в 
ЕГРН (и  в соответствии с 
действую щ им  законодательством  
должны  быть зарегистрированы. 
Ьсли безв озм ездн ое пользование 
или аренда сроком д о  1 года  
см .п .6.
2)Д ок ум ент предоставляется в 
случае, если обращается не лицо, 
и м ею щ ее право действовать от  
имени органа, выдавшего РВ Э , без  
доверенности



6)правоустанавли : 
ваюший
докум ент на 
земельный  
участок. на
котором  
расположены  
здание, j
сооруж ение, в \ 
случае если  
сведения о
правах на данный  
земельный 
участок не
внесены в
Единый
государственный
p cccip
недвижимости;
7)ТС Х Н И Ч 1!С К И Й  

план;
8)документ, 
подтверждающ ий  
оплату
государственной
пошлины.

5

Федеральным  
законом от 30 
декабря 2004  
г. № 214-Ф З  
«О б участии  
в долевом  
строительств  
е
многоквартир 
ных дом ов и 
иных 
объектов  
недвижимост  
и и о  
внесении  
изменений в 
некоторые 
законодатель  
ные акты
Российской  
Ф едерации», 
многоквартир  
ного дом а
созданного  
жилищ но­
строительны  
м
кооперативом  

а также 
объекта 
недвижимост  
и, созданного  
с
привлечение 
м средств  
нескольких 
лиц, в
отнош ении  
которого на 
момент



обращения 
зас 1ройщика 
с заявлением  
о  выдаче 
разрешения 
на ввод
объекта 
капитального 
строительств  
а в
эксплуатаци 
ю  между  
застройщ ике 
м и иным 
лицом  
(иными 
лицами) не 
достигнуто  
соглаш ение о 
иозникновени 
и прав на 
созданны е  
здание, 
сооруж ение  
или на все 
расположенн  
ые в таких 
здании, 
сооруж ении, 
помещения  
(маш ино­
места)________



ПЛАН-ГРАФИК
по внедрению и ведению в Республике Ты ва алгоритма действий инвестора для получения земельного участка в

аренду (на торгах) на 2022-2023 гг.

Н аим еновани е  м ероприятия
Р азр ао о тка  и у тв ер ж д ен и е  ал го р и тм а  д е и е ш н и  
инвесчора  для  получения зем ел ьн о го  участка  в 
аренду (н а  г о р ю ч )  (далее а л г о р ш м )

Р азм ещ ен и е  на 
Р есп убли ки  Тыча

И н вести ц ио н н о м  портале

Р азработка  и разм ещ ени е  на  И н вести ц ио н н о м  
порчале Республики  ! ы ва и н ф о гр аф и ки  но 
алгоритму
Р а з р а б о 1ка и >чнерждение п о р яд ка  проведения

О ж и д аем ы й  результат  
А л го р и тм  согласован
о тветствен н ы м  зам естителем
11р е д с с д а 1еля П равитсльсчва
Р есп убли ки  Ты на *а в н едр ен и е  н 1 
ведение свода инвестиц и онн ы х  
правил  в Р есп у б ли ке  Тыва, 
у твер ж д ен  приказом
М и н и стер ств а  зем ел ьн ы х  и 
и м у щ ествен ны х  отн ош ен и й
Р есп убли ки  Т ы в а ______________
А лторичм  разм ещ ен  на 
И н вести ц ио н н о м  п о р т а  ie
Р есп убли ки  Т ы ва

И н ф о гр аф и к а  разм еш ен а  на 
И нвестиции  нно Vi портаче
Р есп убли ки  Т ы ва  _________
П риказом  М инистерства

С рок  реализации
д о  23 августа 

2022 \.

д о  29  августа 
2022  г.

до  1 2 с е ш я б р я  
2022 г.

до  2 ( 'С е н 1ября

Oi вечсгвелпы е исп олни тели
М инистерство  
имущесч пенных 
Республики  Т ы ва: 
М инистерство  
развития и 
Республики  ! ы ва

зем ел ьн ы х  и 
оч нош ений

эконом ическо] о 
п р о м ы ш л ен н о сти

М и н и с 1е р с 1во зем ел ьн ы х  и 
им ущ ествен ны х  оч нош ений
Республики  Ты ва:
М и н н а  epc i во экон ом ич еского
развития и п р ом ы ш л ен н ости
Республики  Ты ва:
1 А У  « A ichictbo  и нвести ц и о н н о го  
развития Респ у бл и ки  Т ы ва»
ГА У  <-A ienrcino  и нвести ц и о н н о го  
развития Р есп убли ки  Ты ва»

М инистерство  эконом  ическото



2

внедрения и подтверждения внедрения системы 
поддержки новых инвестиционных проектов в 
Республике Тыва («Региональный 
инвестиционный стандарт»). Создание комиссии 
по мониторингу внедрения системы поддержки 
новых инвестиционных проектов в Республике 
Тыва (Региональный инвестиционный 
стандарт») (далее -  комиссия)

экономического развития и 
промышленности Республики 
Тыва утвержден порядок 
проведения внедрения и 
подтверждения внедрения системы 
поддержки новых инвестиционных 
проектов в Республике Тыва 
(«Региональный инвестиционный 
стандарт»), создана комиссия

2022 г. развития и промышленности 
Республики Тыва

5. Корректировка алгоритма Алгоритм согласован 
ответственным заместителем 
Председателя Правительства 
Республики Тыва за внедрение и 
ведение свода инвестиционных 
правил в Республике Тыва, 
утвержден приказом 
Министерства земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва

при
необходимости

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развш ия Республики Тыва»; 
Органы местного самоуправления 
муниципальных образований (по 
согласованию)

6. Сбор и направление в М инистерство земельных 
и имущественных отношений Республики Тыва 
информации, поступившей на адрес 
М инистерства экономического развития и 
промышленности Республики Тыва, ГАУ 
«Агентство инвестиционного развития 
Республики Тыва» о нарушении сроков, 
предусмотренных алгоритмом, запросах 
дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушениях

Информация о нарушениях 
направлена в Министерство 
земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва

постоянно Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»



7. М ониш риш  соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме, и реагирование на 
информацию о нарушении сроков, 
предусмотренных алгоритмов. запросах 
дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушениях

Отчет о проведении м ониторит а 
соблюдения процедур и сроков, 
указанные в алгоритме

постоянно Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва; 
органы местного самоуправления 
муниципальных образований 
Республики Тыва (по 
согласованию)

8. Проведение опросов заявителей о статусе 
решения проблем, связанных с нарушением 
сроков, предусмотренных алгоритмом, 
запросами дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иными 
нарушениями

Опрос заявителей о статусе 
решения проблем, связанных с 
нарушением сроков, 
предусмотренных алгоритмом, 
запросами дополнительных 
документов, непредусмотренных 
алгоритмом, и  иными 
нарушениями проведен

при
необходимости

ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»

9. Направление отчета о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, указанных в 
алгоритме, в комиссию

Отчет о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме, направлен 
в комиссию

ежеквартально, 
до 15 числа 

м есяца 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва, 
органы местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Республики Тыва

10. Организация заседаний комиссии Заседание комиссии организовано, 
подготовлен проект решения

ежеквартально, 
до 30 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

II . Направление решений комиссии 
ответственному заместителю Председателя 
Правительства Республики Тыва за внедрение и

Направлено решение комиссии 
(письмо ответственному 
заместителю Председателя

ежеквартально, в 
течение 7 рабочих 

дней после

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва



4

веление свода инвестиционных правил в 
Республике Тыва

Правительства Республики Тыва за 
внедрение и ведение свода 
инвестиционных правил в 
Республике Тыва)

проведения
заседания
комиссии

12. Направление I лаве Республики Тыва отчета о 
внедрении и велении свода инвестиционных 
правил Республики Тыва

Направлен отчет о внедрении и 
ведении свода инвестиционных 
правил Республики Тыва 
(служебная записка Главе 
Республики Тыва)

до 15 числа 
второго месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Заместитель 11рсдседателя 
Правительства Республики Тыва, 
ответственный за внедрение и 
ведение свода инвеегиционных 
правил в Республике Тыва; 
М инистерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

13. Направление решений комиссии в 
региональную инвестиционную группу, 
созданную в соответствии с Методическими 
рекомендациями по мониторингу и 
подтверждению внедрения системы поддержки 
новых инвестиционных проектов в субъектах 
Российской Федерации («Региональный 
инвестиционный стандарт»), утвержденными 
приказом М инэкономразвития РФ от 30.09.2021 
г. №  591 «О системе поддержки новых 
инвестиционных проектов в субъектах 
Российской Федерации («Региональный 
инвестиционный стандарт») (далее -  
региональная инвестиционная группа)

Решение комиссии направлено в 
региональную инвестиционную 
группу (письмо Министерства 
экономического развития и 
промышленности Республики 
Тыва)

D сроки, 
установленные 
Министерством 
экономического 

развития 
Российской 
Федерации

М инистерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Гыва

14. Актуализация алгоритма, настоящего плана- 
графика и плановых показателей (целевых 
сроков проведения процедур) алгоритма 
действий инвестора для получения земельного 
участка в аренду (на торгах), в том числе по

Проведено совещание с 
ответственными исполнителями о 
возможности оптимизации 
процедур и сроков, 
предусмотренных в алгоритме.

раз в полугодие, 
до 15 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
Министерство земельных и 
имущественных отношений



оптимизации процедур и сроков Определен план действий по периодом Республики Гыва:
актуализации алгоритма (при ГАУ «Агентство инвестиционного
необходимости) развития Республики Тыва»;

Органы местного самоуправления
муниципальных образований (по
согласованию)



11риложенне к плану-графику по 
внедрению  и ведению  в Республике Тыва 

алгоритма лействий инвестора для получения  
чемельного участка я аренду (на (на rop i ах) 2022-2023  гг.

ПЛАНОВЫ Е ПОКАЗАТЕЛИ 
(целевые сроки проведения процедур) алгоритма действий инвестора для получения земельного участка в аренду

(на торгах) на 2022-2023 гг.

№ Ш аг алгоритма (процедура) Срок, 
установленный 

приказом 
Минэкономразви 

тая  РФ от 
30.09.2021 № 591

Срок
фактический

III 
квартал 
2022 г.

IV 
квартал 
2022 г.

I
квартал
2023 г.

II
квартал 
2023 г.

III
квартал
2023 г.

IV 
квартал 
2023 г.

1. Направление в уполномоченный орган 
заявления о проведении аукциона

1 рабочий день 1 рабочий 
день рабочий

день
рабочи 
й день

рабочий
день

1
рабочий

день
рабочи 
й лень

1
рабочи 
й день

2. Принятие решения о проведении аукциона, 
получение информации о возможности 
технологическою присоединения объекта 
капитального строительства к инженерным 
сетям, определение рыночной стоимости

44 рабочих дня не более 44 
рабочих дней

44
рабочих

дней

44 
рабочи 
х дней

44
рабочих

дней

44
рабочих

дней

44
рабочих

дней

44 
рабочи 
х дней

3. Размещение информации об аукционе на 
официальном сайте www.torgi.gov.ru

1 рабочий день 1 рабочий 
день

1
рабочий

день
рабочи 
й день

1
рабочий

день

I
рабочий

день

1
рабочи 
й день

1
рабочи 
й день

4. Проведение аукциона 45 календарных 
дней

45
календарных

дней

45 
календар 
ных дней

45
календа

рных
дней

45
календа

рных
дней

45
календа

рных
дней

45
календа

рных
дней

45
календ
арных
дней

http://www.torgi.gov.ru


2

5. Заключение договора с инвестором 40 календарных 
дней

30
календарных

дней

30 
календар 
ных дней

30
календа

рных
дней

30
календа

рных
дней

30
календа

рных
дней

30
календа

рных
дней

30
календ
арных
дней

6. Государственная регистрация договора - 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней



ПЛАН-ГРАФИК
но внедрению и ведению в Республике Тыва алг оритма дейст вий инвеп

аренду (без торгов) на 2022-2023 i

О ж и д аем ы й  резу л ьтат  (
А л го р и тм  согласован

ора для получения земельного участка в 
г.

I ^ и м е н о в а н и е  м еропри яти я
Р азр аб о  гка и у тв ер ж д ен и е  ал го р и тм а  д ействий  
и нвестора  для п олучен и я  з е м ел ь н о ю  у ч астка  в 
аренду (бе? ю р] ов) (далее • алгоритм)

от вс 1C! вен ны м  заместите, icm
11рслседатсля П рави тельства

1 Р есп убли ки  Т ы в а  за в недрени е  и 
ведение свода  и нвести ц и о н н ы х  
правил в Р есп у б ли ке  Тыва, 
у твер ж д ен  приказом
М и н и стер ств а  зем ел ьн ы х  и 
и м ущ ее] вен н ы х  отн ош ен и и
Р есп убли ки  Т ы ва

Р азм ещ ен и е  на 
Р еспублики  Т ы ва

И н вести ц ио н н о м  портале А лгори тм  разм еш ен  на 
И н в ести ц и о н н о м  uopirtJic
Р есп убли ки  Т ы ва

Рачрабочка и р азм еш ен и е  на И нвестиционном  
портале Р есп убли ки  Т ы в а  и н ф о гр аф и ки  но
алториI му _________
Рачрабсика и у тв ер ж д ен и е  п орядка  проведени я  | 11риказом

1-1н ф о 1 раф и ка  разм еш ен а  на 
H hbcci и ц и о н н о м  портале
' е с т о л и к и  I ыва

М и ни стерства

рок реализации^ 
до 23 аш уста 

2022 г.

до  29  авгу'ста 
2022 г.

до  12 сентября
2022 I.

____О тв ет с т в е н н ы е  исполнители
М и н и стер ств о  зем ел ьн ы х  и 
и м у щ еств ен н ы х  отн о ш ен и й
Р есп убли ки  Ты ва:
М и ни стерство  'ж о н о м и ч еск о го
р азви ти я  и п р о м ы ш л ен н о сти  
Р есп у б ли ки  Т ы ва

М и н и стер ств о  зем ел ьн ы х  и
и м у щ е ств ен н ы х  отн о ш ен и й
Р есп у б ли ки  Т ы ва ;
М и н и стер ств о  ’.ж оном ического
р азвития  и п р о м ы ш л ен н о сти
Р есп у б ли ки  Гыва;
Г А У  « A ichtctbo и н в е с т и ц и о н н о ю  
р азвития  Реепу б т и к и  Т ы ва»
]"АУ «А ген тство  и н в естиц и онн ого  
р азвития  Р есп у б ли ки  Т ы ва»

д о  26 се н т ября ; М и ни стерство______ж о н о м и ч е ск о го



внедрения и подтверждения внедрения системы 
поддержки новых инвестиционных проектов в 
Республике Тыва («Pei нональный 
инвестиционный стандарт»). Создание комиссии 
по мониторингу внедрения системы поддержки 
новых инвестиционных проектов в Республике 
Тыва (Региональный инвестиционный 
стандарт») (далее -  комиссия)

экономического развития и 
промышленности Республики 
Тыва утвержден порядок 
проведения внедрения и 
подтверждения внедрения системы 
поддержки новых инвестиционных 
проектов в Республике Тыва 
(«Региональный инвес1 иционный 
стандарт»), создана комиссия

2022 г. развития и промышленности 
Республики Тыва

5. Корректировка алгоритма Алгоритм согласован 
ответственным заместителем 
11редседателя Правительства 
Республики Тыва за внедрение и 
ведение свода инвестиционных 
правил в Республике Тыва, 
утвержден приказом 
Министерства земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва

при
необходимости

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»; 
Органы местного самоуправления 
муниципальных образований (по 
согласованию)

6. Сбор и направление в Министерство земельных 
и имущественных отношений Республики Тыва 
информации, поступившей на адрес 
Министерства экономического развития и 
промышленности Республики Тыва, ГАУ 
«Агентство инвестиционного развития 
Республики Тыва», о нарушении сроков, 
предусмотренных алгоритмом, запросах 
дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушениях

Информация о нарушениях 
направлена в Министерство 
земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва

постоянно Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»

7. Мониторинг соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме, и реагирование на 
информацию о нарушении сроков,

Отчет о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме

постоянно Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва,



3

предусмотренных алгоритмов, запросах 
дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушениях

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных па территории 
Республики Тыва

8. Проведение опросов заявителей о статусе 
решения проблем, связанных с нарушением 
сроков, предусмотренных алгоритмом, 
запросами дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иными 
нарушениями

Опрос заявителей о статусе 
решения проблем, связанных с 
нарушением сроков, 
предусмотренных алгоритмом, 
запросами дополнительных 
документов, непредусмотренных 
алгоритмом, и иными 
нарушениями проведен

при
необходимости

ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»

9. Направление отчета о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, указанных в 
алгоритме, в комиссию

Отчет о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме, направлен 
в комиссию

ежеквартально, 
до 15 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва, 
органы местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Республики Тыва

10. Организация заседаний комиссии Заседание комиссии организовано, 
подготовлен проект решения

ежеквартально, 
до 30 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

11. Направление решений комиссии 
ответственному заместителю Председателя 
Правительства Республики Тыва за внедрение и 
веление свода инвестиционных правил в 
Республике Тыва

Направлено решение комиссии 
(письмо ответственному 
заместителю Председателя 
Правительства Республики Тыва за 
внедрение и ведение свода 
инвестиционных правил в 
Республике Тыва)

ежеквартально, в 
течение 7 рабочих 

дней после 
проведения 
заседания 
комиссии

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

12. Направление Главе Республики Тыва отчета о 
внедрении и ведении свода инвестиционных

Направлен отчет о внедрении и 
ведении свода инвестиционных

до 15 числа 
второго месяца,

Заместитель 11редседателя 
Правительства Республики Тыва,



4

правил Республики Тыва правил Республики Тына 
(служебная записка Главе 
Республики Тыва)

следующего за 
отчетным 
периодом

ответственный за внедрение и 
ведение свода инвестиционных 
правил в Республике Тыва; 
Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

13. Направление решений комиссии в 
региональную инвестиционную группу, 
созданную в соответствии с Методическими 
рекомендациями по мониторингу и 
подтверждению внедрения системы поддержки 
новых инвестиционных проектов в субъектах 
Российской Федерации («Региональный 
инвестиционный стандарт»), утвержденными 
приказом Минэкономразвития РФ от 30.09.2021 
г. №  591 «О системе поддержки новых 
инвестиционных проектов в субъектах 
Российской Федерации («Региональный 
инвестиционный стандарт») (далее 
региональная инвестиционная группа)

Решение комиссии направлено в 
региональную инвестиционную 
группу (письмо Министерства 
экономического развития и 
промышленности Республики 
Тыва)

В сроки, 
установленные 
Министерством 
экономического 

развития 
Российской 
Федерации

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

14. Актуализация алгоритма, настоящего плана- 
графика и плановых показателей (целевых 
сроков проведения процедур) алгоритма 
действий инвестора для получения земельного 
участка в аренду (без торгов), в том числе по 
оптимизации процедур и сроков

Проведено совещание с 
ответственными исполнителями о 
возможности оптимизации 
процедур и сроков, 
предусмотренных в алгоритме. 
Определен план действий по 
актуализации алгоритма (при 
необходимости)

раз в полугодие, 
до 15 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»; 
Органы местного самоуправления 
муниципальных образований (по 
согласованию)



Приложение
к плану-графику по внедрению и ведению  
в Республике Тыва алгоритма действии 
инвестора для получения земельного 
участка в аренду (без торгов) на 2022-2023  
гг.

ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
(целевые сроки проведения процедур) алгоритма действий инвестора для получения земельного участка в аренду

(без торгов) на 2022-2023 гг.

№ Шаг алгоритма (процедура) Срок, 
установленный 

приказом 
Минэкономразви 

тия РФ от
30.09.2021 № 591

Срок
фактический

III квартал 
2022 г.

IV квартал 
2022 г.

I квартал 
2023 г.

II квартал 
2023 г.

III квартал 
2023 г.

IV квартал 
2023 г.

1. Подача заявления о 
подготовке и утверждения 
схемы расположения 
земельного участка или 
земельных участков на 
кадастровом плане 
территории

1 рабочий день 1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

I рабочий 
день

1.1 Подача заявления о 
принятии решения о 
подготовке проекта 
межевания территории

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1.2 Подача заявления о
предварительном
согласовании
предоставления земельного 
участка

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день



Ю 
I

•>

2.1

2.2

3.

4.

5.

Утверждение 
расположения 
участка или 
участков на 
плане территории

схемы
земельного
земельных

кадастровом

Утверждение проекта
межевания территории______
Принятие решения 
предварительном 
согласовании 
предоставления_______
Образование
участка

земельного

Осуществление
государственного 
кадастрового 
земельного участка

учета

Подача заявления о 
предоставлении земельного 
участка в уполномоченный 
орган______________________

15 рабочих дней

5 рабочих дней

1 рабочий день

14 рабочих 
дней

70 дней

23 дней

Устанавливав 
тся договором

5 рабочих 
дней

1 рабочий 
день

14 рабочих 14 рабочих 14 рабочих 
дней дней дней

70 дней

23 дней

Устанавлива
ется

договором
5 рабочих 

дней

70 дней 

23 дней

Устанавлива 
ется 

договором 
5 рабочих 

дней

1 рабочий 
день

1 рабочий 
день

70 дней

23 дней

Устанавлив
ается

договором
5 рабочих 

дней

1 рабочий 
день

14 рабочих 
дней

70 дней

23 дней

Устанавлив
ается

договором
5 рабочих 

дней

1 рабочий 
день

14
рабочих

дней

70 дней

23 дней

Устанавли
вается

договором
5 рабочих 

дней

1 рабочий 
день

14 рабочих 
дней

70 дней

23 дней

Устанавли 
вается 

договором 
5 рабочих 

дней

1 рабочий 
день

6 .

7.

Договор
заключен

инвестором 30 календарных 
дней

30
календарных

дней

30
календарных

дней

30
календарных

дней

30
календари 
ых дней

30
календари 

ых дней

30
календари 

ых дней

30
календари 

ых дней
Государственная 
регистрация договора

5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней



ПЛАН-ГРАФИК '
по внедрению и ведению в Республике Ты ва алгоритма действий инвестора по процедурам оформления прав

собственности на введенный в жеплуатлцию объект на 2022-2023 гг.

Н аим енование мероприятия_
Р азр аб о тка  и у тверж д ен и е  ал го р и тм а  д ействий  
и нвесто р а  по  процедурам  о ф о р м л ен и я  нрав 
coGc I венноеI и н а  введенн ы й  в эксп л у атац и ю  
о б ъ ек т  (далее  алгоритм )

Р азм ещ ен и е  на 
Р есп убли ки  Т ы ва

И н вести ц ио н н о м  i ю ртале

Р азработка  и разм ещ ение на И нвес! иционном  
пор к и е  Р есп у б ли ки  Т ы ва и н ф ограф и ки  по 
а л т р и т м у

Разработка и у твер ж д ен и е  п о р яд ка  проведения 
внедрения и подтверж дения внедрения систем ы

_  О ж и д аем ы й  р е з у л ь т а т ______
Ал) о  ритм coi ласовап
о тветствен н ы м  зам ести телем  
] !рсдссдатсля  П рави тельства
Р есп у б ли ки  Т ы на  за в недрени е  и 
ведение свода  и нвестиц и о нн ы х  
правил в Р есп убли ке  Ты ва, 
утвер ж д ен  приказом
М и н и стер ств а  зем ел ьн ы х  и 
и м у щ еств ен н ы х  о тн о ш ен и й
Р есп убли ки  Т ы в а  _______________
А л ю р и т м  р а з м е т е н  на 
И н в ести ц и о н н о м  портале
Р есп убли ки  Т ы ва

И н ф о гр аф и к а  разм ещ ен а  па 
Иписс ги ш ю ш ю м  портале
Р е с т б л и к и  Т ы ва

11риказом 
э к о н о м и ч е с к о ю

М и н и с т е р с 1ва 
развития и

С р о к  реализации  
д о  23 а ы у с т а  

2022  г.

д о  2 9  а ы у с т а
2022  г.

д о  12 сентября 
2022 г.

д о  26 сентября 
2022 г.

О тв етствен н ы е  и сп о л н и тел и
М и н и стер ств о  зем ел ьн ы х  и 
и м у щ е ств ен н ы х  о тн о ш ен и й
Р еспублики  Т ы ва ;
М и ни сю р ст  во эко н о м ич еско го  
развития и п р о м ы ш л ен н о сти  
Р еспублики  Т ы ва ;
У правление Ф ед ер а л ь н о й  служ б ы  
государственн ой  pci и страции, 
кадастра  и кар то гр аф и и  но 
Р есп убли ке  Гыва (п о  со гласовани ю )
М и ни стерство  э ко н о м и ч еско го  
р азвития  и п р о м ы ш л ен н о сти
Р еспублики  Ты ва;
Г А У  «А ген тство  и н вести ц и о н н о го  
развития Р есп у бл и ки  Т ы в а » 
М инистсрс! во э к о н о м и ч е с к о ю
развития и п р о м ы ш л ен н о сти
Республики  Гыва:
1 А У  «А! сн [сI во  инвесгим ион н ого  
развит ия Респу б л и к и  I ыва» 
М и н и с т р а  во э к о н о м и ч е с к о ю
р азвития  и п р о м ы ш л ен н о сти



поддержки новых инвестиционных проектов в 
Республике Тыва («Региональный 
инвестиционный стандарт»). Создание комиссии 
по мониторингу внедрения системы поддержки 
новых инвестиционных проектов в Республике 
Тыва (Региональный инвестиционный 
стандарт») (далее -  комиссия)

промышленности Республики 
Тыва утвержден порядок 
проведения внедрения и 
подтверждения внедрения сист емы 
поддержки новых инвестиционных 
проектов в Республике Тыва 
(«Региональный инвестиционный 
стандар i »), создана комиссия

Республики Тыва

5. Корректировка алгоритма Алюритм согласован 
ответственным заместителем 
Председателя Правительства 
Республики Тыва за внедрение и 
веление свода инвестиционных 
правил в Республике Тыва, 
утвержден приказом 
Министерства земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва

при
необходимости

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»;
Органы местного самоуправления 
муниципальных образований (по 
согласованию)

6. Сбор и направление в Министерство земельных 
и имущественных отношений Республики Тыва 
информации, поступившей на адрес 
Министерства экономического развития и 
промышленности Республики Тыва, ГАУ 
«Агентство инвестиционного развития 
Республики Тыва» о нарушении сроков, 
предусмотренных алгоритмом, запросах 
дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушениях

Информация о нарушениях 
направлена в Министерство 
земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва

постоянно Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»

7. Мониторинг соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме, и реагирование па 
информацию о нарушении сроков, 
предусмотренных алгоритмов. запросах

Отчет о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме

постоянно Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва;
органы местного самоуправления



3

дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушен иях

муниципальных образований 
Республики Тыва (по 
согласованию);
Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, 
кадастра и картографии по 
Республике Тыва (по согласованию)

8. Проведение опросов заявшелей о статусе 
решения проблем, связанных с нарушением 
сроков, предусмотренных алгоритмом, 
запросами дополнительных документов, 
непредусмотренных алгоритмом, и иными 
нарушениями

Опрос заявителей о статусе 
решения проблем, связанных с 
нарушением сроков, 
предусмотренных алгоритмом, 
запросами дополнительных 
документов, непредусмотренных 
алгоритмом, и иными 
нарушениями проведен

при
необходимости

ГАУ «Агентство инвестиционного 
развития Республики Тыва»

9. Направление отчета о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, указанных в 
алгоритме, в комиссию

Отчет о проведении мониторинга 
соблюдения процедур и сроков, 
указанных в алгоритме, направлен 
в комиссию

ежеквартально, 
до 15 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва,
органы местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Республики Тыва;
Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, 
кадастра и картографии по 
Республике Тыва (по согласованию)

10. Организация заседаний комиссии Заседание комиссии организовано, 
подготовлен проект решения

ежеквартально, 
до 30 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

1 lJ Направление решений комиссии 
ответственному заместителю Председателя

Направлено решение комиссии 
(письмо ответственному

ежеквартально,в 
течение 7 рабочих

Министерство экономического 
развития и промышленности



4

12

Правительства Республики Тыва за внедрение и 
ведение свода инвестиционных правил в 
Республике Тыва

заместителю Председателя 
Правительства Республики Тыва ja 
внедрение и веление свода 
инвестиционных правил в 
Республике Тыва)

дней после 
проведения 
заседания 
комиссии

Республики Тыва

Направление Главе Республики Тыва отчета о 
внедрении и велении свода инвестиционных 
правил Республики Тыва

Направлен отчет о внедрении и 
ведении свода инвестиционных 
правил Республики Тыва 
(служебная записка Главе 
Республики Тыва)

до 15 числа 
второго месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Тыва, 
ответственный за внедрение и 
ведение свода инвестиционных 
правил в Республике Тыва; 
Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

13. Направление решений комиссии в 
региональную инвестиционную группу, 
созданную в соответствии с Методическими 
рекомендациями по мониторингу и 
подтверждению внедрения системы поддержки 
новых инвестиционных проектов в субъектах 
Российской Федерации («Региональный 
инвестиционный стандарт»), утвержденными 
приказом Минэкономразвития РФ от 30.09.2021 
г. № 591 «О системе поддержки новых 
инвестиционных проектов в субъектах 
Российской Федерации («Региональный 
инвестиционный стандарт») (далее 
региональная инвестиционная группа)

Решение комиссии направлено в 
региональную инвестиционную 
группу (письмо Министерства 
экономического развития и 
промышленности Республики 
Тыва)

В сроки, 
установленные 
Министерством 
экономического 

развития 
Российской 
Федерации

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва

14. Актуализация алгоритма, настоящего плана- 
графика и плановых показателей (целевых 
сроков проведения процедур) алгоритма 
действий инвестора по процедурам оформления 
прав собственности на введенный в 
эксплуатацию объект, в том числе по 
оптимизации процедур и сроков

Проведено совещание с 
ответственными исполнителями о 
возможности оптимизации 
процедур и сроков, 
предусмотренных в алгоритме. 
Определен план действий по 
актуализации алгоритма (при

раз в полугодие, 
до 15 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Министерство экономического 
развития и промышленности 
Республики Тыва;
Министерство земельных и 
имущественных отношений 
Республики Тыва;
1 АУ «Агентство инвестиционного



необходимости) развития Республики Тыва»;
Органы местного самоуправления 
муниципальных образований (по 
согласованию);
Управление Федеральной службы 
государственной регистрации,
кадастра и картографии по 
Республике Тыва (по согласованию)



Приложение
к иланунрафику по внедрению и ведению в 
Республике Тыва алгоршма действий 
инвестора по процедурам оформления прав 
собственности на введенный в эксплуатацию 
объект на 2022-2023 гг.

ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
(целевые сроки проведения процедур) алгоритма действий инвестора по процедурам оформления прав 

собственности на введенный в эксплуатацию объект на 2022-2023 гг.

№ Шаг алгоритма (процедура) Срок, 
установленный 

приказом 
Минэкономразвит 

ия РФ от 
30.09.2021 № 591

Срок
фактический

ГП 
квартал 
2022 г.

IV
квартал 
2022 г.

I
квартал 
2023 г.

II
квартал 
2023 г.

1П 
квартал 
2023 г.

IV
квартал 
2023 г.

Вариант №1 При обращении органа, выдавшего разрешение на ввод в эксплуатацию, за осуществлением кадастрового учета
1.

2.

Осуществлен государственный кадастровый 
учет (далее - ГКУ) введенного в 
эксплуатацию объекта недвижимости, а 
также расположенных в нем помещений, 
объекты недвижимости поставлен(ы) на ГКУ 
- записи о нем (них) внесены в кадастр 
недвижимости ЕГРН, объекту(ам) 
недвижимости присвоен(ы) кадастровый(ые) 
номер(а)

5 рабочих дней 5 рабочих 
дней

3
рабочих

дня

3
рабочих

дня

3
рабочих

дня

3
рабочих

дня

3
рабочих

дня

3
рабочих

дня

Заявитель подал заявление и документы на 
государственную регистрацию прав (дапее- 
ГРП) на созданный объект либо все 
расположенные в нем помещения

Регистрация 
заявления в день 

обращения

Регистрация 
заявления в 

день 
обращения

Регистр 
ация 

заявлен 
ия в 
день 

обрате

Регистра 
ция 

заявлени 
я в день 
обращен 

ия

Регистра 
ция 

заявлени 
я в день 
обращен 

ия

Регистр 
аиия 

заявлен 
ия в 
день 

обраще

Регистр 
ация 

заявлен 
ия в 
день 

обратце

Регистра 
ция 

заявлени 
я в день 
обращен 

ия



2

ния ния ния
3. Осуществлена государственная регистрация 

права (право на объект(ы) недвижимости 
зарегистрировано)

5 рабочих дней 5 рабочих 
дней

2
рабочих
ДНЯ

•>
рабочих

дня

2
рабочих

дня

2
рабочих

дня

2
рабочих

дня

2
рабочих

дня
Вариант №2 При обращении органа, выдавшего разрешение на ввод в эксплуатацию, за осуществлением государственного кадастрового

учега и государственной регистрации прав
1. Осуществлены ГКУ и ГРП на созданный 

объект или ГКУ на созданный объект, 
расположенные в нем помещения (машино­
места) и ГРП на все помещения (машино­
места)

10 рабочих дней 7 рабочих 
дней

4
рабочих

дня

4
рабочих

дня

4
рабочих

дня

4
рабочих

дня

4
рабочих

дня

4
рабочих

дня


